
Ne vecanti, informacion mbi fushtat me te rendesishrne te vleresimeve dhe gjykimeve ne aplikimin e politikave kontabel 
te cilat kane efektet me te rendesishrne ne shumat e njohura ne pasqyrat financiare, jane pershkruar ne shenimet 
perkatese te pasqyrave financiare. Perdorlmi i vleresirneve kontabel eshte minimal ne keto pasqyra financiare duke patur 
parasysh thjeshtesine e veprimeve te realizuara nga Shoqeria. 

d. Vleresime dhe gjykime 
Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon nga drejtuesit te ushtrojne gjykimin e tyre ne procesin e zbatimit te politikave 
kontabel te Shoqerise dhe shumave te raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual 
mund te ndrvshoje ne varesi te ketyre vleresimeve. 

Vleresimet dhe gjykimet rishikohen ne rnenvre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel [ane te njohura ne 
periudhen ne te cilen vleresimi eshte rishikuar si dhe ne periudhat e ardhshme qe preken. 

Pasqyrat Financiare paraqiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe raportuese e 
Shoqerise. lnformacioni financiar eshte paraqitur ne Leke. 

c. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat 

Rishikimi i vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) eshte kryer dhe ne cdo periudhe qe 
preket ne te ardhmen. 

b. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel 

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne Standardet Kornbetare te Kontabilitetit (SKK), te cilat jane te aplikueshme 
per pasqyrat financiare qe rnbulojne periudha duke filluar nga 1 janar 2008. SKK-te jane aplikuar prospektivisht nga 1 janar 
2008 pa ndryshuar pasqyrat krahasuese te vitit 2007. Pasqyrat krahasuese te vitit 2007 jane pergatttur sipas Planit te 
Pergjithshern Kontabel (PPK), i cili perbehe] nga rregulla dhe interpretime ne perputhje me ligjin 7661, date 19 janar 1993 
"Mbi kontabilitetin" i zevendesuar nga ligji 9228, date 29 prill 2004 "Mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare". 

a. Menyra e Pergatitjes se Pasqyrave Financiare 

2. Baza e Pergatitjes se Pasqyrave Financiare 

Shoqeria BAJRAMI N SH.P.K. me NIPT K027272020 eshte person juridik shqiptar, me kapital themeltar 431.557.312 leke, i 
investuar teresisht nga ortaku i vetem i saj z. Nazif Bajrami qe zoteron 100% te kapitalit te shoqerise. Shoqeria Bajrami N 
Sh.p.k. ka seline ne Elbasan, ne adresen: Labinot fushe, XI BRAKE, Rruga Elbasan-Xibrake 
km.13, zk.3864, pasurite nr.734/1+732+738/9. Objekti i aktivitetit eshte: Eksport - import, tregti me shumice dhe pakice i 
mallrave te ndryshem, ndertim, projektim, prodhim materiale inerte, ndertim, projektim e zbatim i linjave dhe 
nenstacioneve elektrike, ekspertiza te ndikimit ne mjedis te veprimtarive te ndryshme, sherbim te ruajtjes dhe sigurise te 
ambjenteve publike etj. 
Administrator i shoqerise Bajrami N Sh.p.k. eshte z. Nazif Bajrami. 

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shoqerine 
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iv. Hua te marra dhe te dhena 
Huate e marra dhe te dhena njihen fillimisht me vleren e tregut, pa perfshire koston e transaksioneve. Pas njohjes 
fillestare, huate e marra dhe te dhena paraqiten me kosto te amortizuar duke njohur ne pasqvren e te ardhurave dhe 
shpenzimeve cdo diference midis kostos dhe vleres se pagueshme nominale pergjate periudhes se huamarrjes duke u 
bazuar ne interesin efektiv. 

iii. Llogari te pagueshme 
Llogarite e pagueshme paraqiten me vleren e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amortizuar, duke perdorur rnetoden e 
interesit efektiv. 

ii. Llogari te arketueshme 

Llogarite e arketueshrne njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar duke zbritur humbjen nga 
zhvleresimi. Provizioni per zhvleresimin e aktiveve te arketueshrne llogaritet kur ka te dhena se shoqeria nuk dote [ete ne 
gjendje te rnbledhe te gjitha detyrimet. Veshtlrestte financiare te debitorit, rnundesia qe debitori te falimentoje ose 
riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qe llogarite e arketueshrne te zhvleresohen. Shuma e provizionit llogaritet 
si diference midis vleres se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me 
norrnen efektive te interesit. 

i. Paraja dhe ekuivalentet e parase 
Paraja dhe ekuvalentet e parase (mjetet monetare) perfshijne arken, llogarite rrjedhese dhe depozitat ne te pare me 
bankat. Per qellime te pasqvres se fluksit te parase, paraja dhe ekuivalentet te saj perfshijne depozita pa afat me nje 
maturimi prej tre muajsh ose me pak qe nga data fillestare. 

a. lnstrumenta financiar 
lnstrumentat financlare jo-derivatlve perbehen nga llogari te arketueshrne, mjete monetare, hua te marra dhe te dhena, 
dhe llogari te pagueshme. 
lnstrumentat financiare jo-derivative njihen fillimisht me vleren e drejte plus cdo kosto transaksioni qe lidhet me to, 
pervec sic; pershkruhet me poshte. Per instrumentat e mbajtur me vlere te drejte neperrnjet fitim/humbje, kostot e 
transaksionit kalojne ne shpenzime dhe te ardhura. Ne vijim te njohjes fillestare instrumentat ftnanciare jo-derivative 
maten sic; pershkruhet me poshte. 

Nje instrument financiar njihet nese shoqeria behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit. Aktivet financiare 
c;regjistrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te shoqerise mbi flukset e parase se aktivit financiar ose kur shoqeria 
transferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontrollin ose giithe risqet dhe perfitlrnet thelbesore te aktivit. 
Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e transaksionit, qe eshte data ne te cilen 
shoqeria angazhohet te bleie apo te shese aktivin. Detyrimet financiare c;regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te 
shoqerise skadojne, shfuqizohen ose anullohen. 

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel 
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Gjendjet e lnventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete vleresim, si vleren 
mete ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. 

lnventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle 
inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto perfshihet dhe pjesa 
respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Koston e inventarit 
llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar 

c. Vleresimin e Gjendjeve te lnventarit. 

1 Euro= 121.77 Lek 
1 USO = 108.64 Lek 

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se Shqiperise me 31.12.2019, 
ka qene respektivisht si me poshte: 

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj qe paraqiten me vleren e drejte perkthehen me kursin e kembimit 
ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar. 

Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke perdorur kursine 
kembimit ne daten e transaksionit. 

Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursin e kembimit te 
Bankes se Shqiperise me 31.12.2019. Diferencat nga kursi i kembimit te lindura nga perkthimi njihen ne pasqyrene e te 
ardhurave dhe shpenzimeve. 

Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se transaksionit. 

b. Veprimet ne monedha te huaja 

vii. Kapitali aksioner 
Kapitali aksioner njihet me vleren nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale. Aksionet e preferuara te 
detvrueshrne mete drejte riblerjeje klasifikohen si detyrime. 

vi. Te tjera 
lnstrumenta te tiere jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas rnetodes se interesit efektiv, duke zbritur cdo 
humbje nga zhvlereslrnl. 

Vlerat e drejta te perllogaritura te mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre, te kerkesave per t'u arketuar, detyrimeve 
per t'u paguar, huave, investimeve ne pjesernarrje, perafrohen me vie rate tyre kontabel. 

v. Viera e drejte 
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h. Kontributet per Sigurimet dhe Fondi i pensioneve 
Shoqeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per punonjesit e saj sic eshte 
parashikuar ne legjislacionin social ne Shqiperi. Kontributet, bazuar ne pagat, jane paguar ne llogari te organizmave 
kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe shpenzimeve shendetesore. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje me 
fondin per pensione dhe shpenzime shendetesore. 

Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 15%. 

Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispozitat e ligjit "Per tatimin mbi te Ardhurat ne Republiken e 
Shqiperise" duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te pagueshme per vitin ushtrimor. Tatimet aktuale 
jane tatime per tu paguar qe rezultojne nga te ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore qe eshte ne fuqi ne 
daten e bilancit, dhe cdo rregullim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e kaluara. 

g. Tatimi mbi fitimin 

f. Te Ardhurat 
Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes qe ato kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, 
pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga 
interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre. 
Te ardhurat [ane perfitirnet ekonomike bruto (pa TVSH dhe zbritjet tregtare), te marra gjate periudhes kontabel, si rezultat 
i rrjedhes normale te veprimtarise se njesise ekonomike raportuese, atehere kur keto perfitime ekonomike cojne ne 
rritjen e kapitaleve te veta. 

Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluara; ekziston mundesia 
qe per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te beht nje vleresim relativisht i sakte i shumes se detyrimit. 

e. Provizionet 

Mbi vleren e mbetur 
Mbi vleren e mbetur 

Mbi vleren e mbetur 
Mbi vleren e mbetur 
Mbi vleren e mbetur 
Mbi vleren e mbetur 
Mbi vleren e mbetur 

2% 0% 
13% 20% 

13% 20% 
13% 20% 
13% 20% 
13% 20% 
13% 25% 

Ndertesa 
lnstalime Teknike Specifike 
lnstalime Teknike Komplekse 
Makineri e Paisje Pune 
Mjete transporti 
Mobilje dhe Paisje zyre 
Pajisje informatike 

Metoda e Llogaritje Norma e Amortizimit (%) 
31.12.2019 31.12.2018 

Kategoria e AAM-ve 

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paraqiten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortizimin e akumuluar. Shtesat e 
Aktiveve Afatgjata regjistrohen ne kontabilitet me koston e marrjes ose te prodhimit te tyre. 

Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vend in dhe kushtet ekzistuese. 
Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi: 

d. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale 
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4 Mjete Monetare 31.12.2019 31.12.2018 
ALL All 

Deposita ne banke e llogari te tjera 449,812 6,662,104 
Viera ne Arke 2,017,909 826,321 

2,467,721 7,488,425 

5 Aktive te tjera Financiare afatshkurter 31.12.2019 31.12.2018 
(Nga aktiviteti i shfrytezimit) All All 
Kliente per mallra, produkte e sherbime 665,178,762 580,838,482 

6 Aktive te tjera Financiare afatshkurter 31.12.2019 31.12.2018 
(Te tjera) All All 
Tatim fitimi 1,066,340 
Shteti - TVSH per t'u marre 0 
Furnitore debitore (parapagim per LP dhe Mallra) 0 
Dogana parapagim 62,924 
Te tjere (parapagim) 17,126,827 

18,256,091 0 

7 lnventari 31.12.2019 31.12.2018 
All ALL 

Materiale te para 1,687,791 252,554 
Materiale te tjera 3,037,970 1,381,628 
Produkte te gatshme 39,234,981 8,289,461 
Mallra per rishitje 58,022,397 67,818,267 
Parapagime per blerje inventari 15,556,526 50,038,422 

117,539,665 127,780,332 

8 Shpenzime te shtyra 31.12.2019 31.12.2018 
ALL All 

Shpenzime te periudhave te ardhshme 24,192,362 76,960,222 
24,192,362 76,960,222 
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15 Detyrime afatgjata 31.12.2019 31.12.2018 
{Te tjera te pagueshme) ALL ALL 

Kredia 1.5.P 53,738,096 100,559,441 
Kredia I.S.P 10,833,333 
Kredia Credins Leasing 4,701,282 

69,272,711 100,559,441 

0 
10,341,281 
10,341,281 

31.12.2018 
ALL 

31.12.2019 
ALL 

14 Detyrime afatshkurtra 
(Te tjera te pagueshme) 
Te ardhura te shtyra 

11 Detyrime afatshkurtra 31.12.2019 31.12.2018 
(Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit) ALL ALL 
Furnitore 561,698,603 454,180,257 
Furnitore per fatura te pamberritura 382,328 
Detyrime te tjera 34,811,799 

562,080,931 488,992,056 

12 Detyrime afatshkurtra 31.12.2019 31.12.2018 
{Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve) ALL ALL 
Pagat e punonjesve 8,846,951 12,140,888 
Sigurimet Shoqerore 1,133,354 1,106,108 

9,980,305 13,246,996 

13 Detyrime afatshkurtra 31.12.2019 31.12.2018 
{Te pagueshme per detyrimet tatimore) ALL ALL 
Tatim mbi te Ardhurat Personale te Punonjesve 49,420 48,630 
Tatim fitimi 0 
Tvsh 5,136,095 369,468 
Tatim ne burim 0 
Te tjera detyrime tatimore (renta minerale) 577,550 830,828 

5,763,065 1,248,926 

0 38,623,638 
38,623,638 

31.12.2018 
ALL 

31.12.2019 
ALL 

10 Detyrime afatshkurtra 
Arketimet ne avarice per porosi 
Parapagime te arketuara nga kliente 

0 0 

31.12.2018 
ALL 

31.12.2019 
ALL 

Detyrime afatshkurtra 
Detyrime ndaj institucioneve te kredise 
Overdraft ne leke 
Overdraft ne eur 
Overdraft ne usd 
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20 tenda e pare dhe materiale te konsumueshme 31.11.2019 31.11.2018 
{Te tjera shpenzime) All All 
Shpenzime per energji (3,902,129) 
Reklame, publicitet 
Prime sigurimi (5, 798,048) (5,608,549) 
Mirembajtje dhe riparime (204,867) (363,872) 
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni (828,066) (756,538) 
Sherbim kontabli + Honorare (480,000) 
Shpenzime per agjensi doganore e te ngjashme 
Transporte per blerje, shitje, personeli (328,654) (539,781) 
Dieta (216,675) (76,482) 
Sherbime bankare (280,136) (257,323) 
Tatime, taksa e dogane (2,363, 795) (2,008,308) 
Subvencione te dhena (350,000) 
Gjoba e demshperblime (14,157,140) 
Viera kontabel e aktiveve te shitura (6,256,112) (5,252,584) 

Te ndryshme (3,651,887) (4,471,143) 

Tota Ii (20,758,240) (37,393,847) 

21 Shpenzime te personelit 31.11.1019 31.12.1018 
All All 

Paga dhe shperblime (50,530,088) (41,443,611) 

Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetsore (8,380,771) (6,924,982) 
(58,910,859) (48,368,593} 
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16 Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 31.12.1019 31.11.1018 
All All 

Shitje te Produkteve dhe Skarcitet 29,353,297 515,742,123 
Shitje punime 488,897,247 
Shitje e mallrave 67,047,491 
Shitje e materialeve dhe furniturave 4,778,628 
Shitje te tjera (qira, MM dhe te tjera) 7,522,667 9,737,333 

597,599,330 525,479,456 

17 Ndryshimi ne inventarin e prod. te gatsh. dhe prodh. 31.11.1019 31.11.2018 
ne proc All All 
Ndryshim gjendje produkt i gatshem 30,945,521 

30,945,521 0 

18 Te ardhura te tjera te shfrytezimit 31.11.1019 31.11.2018 
All All 

Te ardhura nga penalitete e gjoba te arketuara 91,575 
91,575 0 

19 tenda e pare dhe materiale te konsumueshme 31.11.2019 31.11.1018 
All All 

Shpenzime per materiale te para {486,516,049) (378,712,010) 
Shpenzime per energji (4,727,475) 
Shpenzime per Mallra (9,995,870) 

Tota Ii (501,239,394) {378, 712,010) 



Klaudia KLLOGJERI 
Hartuesi i Pasqyrave Financiare 

Nazif BAJRAMI 
Administrator 
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22 Shpenzime konsumi dhe amortizimi 31.12.2019 31.12.2018 
ALL ALL 

Amortizimi AAM 
- Shpenz. amortizimi per ndertesat (2,111,919) 
- Shpenz. amortizimi per makineri dhe paisje (8,287,169) 
- Shpenz. amortizimi per mjete transporti (8.506,315) 
- Shpenz. amortizimi per paisje dhe mobilje zyre (1,373,762) 
- Shpenz. amortizimi per paisje informatike (192,307) 
- Shpenz. amortizimi per AAJM 

Tota Ii (20,471,472) 0 

23 Shpenzime te tjera shfrytezimi 31.12.2019 31.12.2018 
ALL ALL 

Gjoba dhe demshperblime (1,788,992) 
Shpenzime te panjohura te ndryshme (11,979,020) 

(13,768,012} 0 

24 Te ardhura te tjera 31.12.2019 31.12.2018 
(Te Ardhura Financiare) ALL ALL 
lnteresa Positive 3,815,886 
Diferenca pozitive kembimi 1,146,470 

1,146,470 3,815,886 

25 Shpenzime Financiare 31.12.2019 31.12.2018 
ALL ALL 

lnteresa te llogaritura (4,047,611) (7,775 1141 

Diferenca negative kembimit (67,500) (2,605,8881 
(4,115,111) (10,381,002} 

26 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 31.12.2019 31.12.2018 
ALL ALL 

Rezultati Ushtrimor 10,519,808 17,338,555 
Te ardh. te patatueshme (demshperblime} 0 

Gjoba e penalitete /demshperblime 1,788,992 (14,157,140) 
Shpenzime te panjohura per efekte fiskale 11,979,020 

Efekti i Korigjimeve te rezultatit Ushtrimor 13,768,012 (14,157,140) 

Rezultati Tatimor 24,287,820 3,181,415 
% e Tatim Fitimi 15% 15% 

Tatimi Mbi Fitimin 3,643,173 477,212 


